Non est Venditor integrum & liberum, ut si nolit tradere rem venditam, libertur solvendo interesse, sed obligatur præcisè ad traditionem mercis, si ejus tradendae habet portem. 16. & seqq. ubi multa de distinctione inter obligationem dandi, & facientia.

Requiritur consensus de praesenti, qui non sit mera promissio vendendi ex profecta verbis: Vendam. Quodsi dicatur: Volo vendere, significatur potius contractus de praesenti & absolutus, non minus quam voce: Vendeo. 22 & seqq.

Sufficeret ad contractum, si facta præmissio vendori accepto pretio rem traderet. Quia consensus facto significaretur, quod esset loco verborum formalium. 23

Venditio facta cum designatione pretii per verbis: Quod in area habeo: Vale, quia est sufficiens certificatio pretii, & quantitatis potius quam corporis designatio. 26

Est etiam sufficiens certificatio pretii sub hac formâ, pro pretio que scapha frumenti tali die & loco venditum. 28

Non est tamen sufficiens determinatio per formam: Pretio iusto, nisi contrahentes arbitrium iudicis potius quam proprium respectuerint. 29

Sufficit, si determinatio in arbitrium tertii conciceretur, qui tamen non sit primus ab ipsis contrahentibus determinandus, sed jam nominatus. 30

In causa arbitrii indeterminati adjecti, non est quidem Venditio, est tamen Contractus innominatus patiens actionem praescriptis verbis. 31

Si in tertiam personam collatum est arbitrium, facta determinatione pretii, non retrotrahitur ad tempus conventionis, sed contractus primum compleetur post taxacionem: tamen contrahentes expectare taxationem faciendam. 33

Si arbitri iniquè arbitraretur, absolveretur quidem contractus, ut resilire non licet, datur

Synopsis

retur tamen recursus ad Iudicem, ut contractum ad aequitatem reduceret. 34
 Contractui Emptionis potest Artha dupliciter adisci, velante absolum contractum, vel post absolum, sed necum facta traditio ne. Si primo modo adiscatur, integrum est vel contractum perfidere recepta arha, vel sā amissā resiliere. 35
 Si Artha datur ab solo contra, non licet penitere, quia censetur date ad majorem securitatem contractus, & ut facilius probetur. 36
 Si post datam artham contractus absolvitur, artha computatur in pretium. 38
 Si Venditor certa specie (philosophice individui) nullam singularis custodire curam in se suscepit rei vendite, nec est in mora tradendi, & adhibuit custodiam diligentioris parvissim ilias, quā excludit levis culpa, amissā re vendita tenetur quidem Empori cedere actiones si quas habet, de reliquo damnum est empotor, ut & pretium solvere teneat, ut nec hī beat actionē ad interest. 39
 Si vero culpa vendoris periret, non eodem modo perireta apud empotem, neque empotor exilente in mora, damnum esset vendoris. 41 & seqq.
 Quando Impotenti tradendi rem empat provenit à Iure (ut quando evincitur à domino rei vendite, vel quando auferitur à Principe ob necessitatem Reipublice) damnum pertinet ad vendoritem, quando vero provenit ex aliquo facto, aut casu fortuito, pertinet ad empotem. 46
 Quando Contractus est conditionatus, si pereat res vendita ante conditionis eventum, perit pericolo vendoris. 48
 Si pendentis conditione non perit tota res vendita, sed solum de re oritur aut minitur, & postea verificatur conditio, contractus valeret, & retrotrahitur ad tempus conventionis, & damnum est empotor, quia perinde est, ac si jam tunc fuisse ita constituta & determinata. 49
 Si quid vendoretur ad futuram explorationem, v.g. gustationē vini, &c. tunc ante positam explorationem (si empotor non sit in mora) contractus non est perfectus, quia censetur conditionalis, & ideo periculum vendorum spebit. Eod.
 Si res fungibile vendantur per Averfionem, vulgo überhaupt, v.g. integrum vini dolium, periculum est penes empotem postquam contractus est perfectus, independentē à conditione. 50
 Si vendatur ex certo corpore v.g. dolio vini, aliqua portio v.g. 10. urne, periculum spectat ad vendoritem, quamdiu urna non mensuratur. 51
 Aliud est res fungibile vendi ad Quantitatē

tem seu mensuram, aliud, ad corpus cum adiecta expressione quantitatis. Ad corpus dicitur vendita, quando adiectio quantitatis seu mensura facta solum est demonstrativa, seu causā demonstrandi, & discernendi corpus venditum ab aliis, & non animo taxandi. Econtra quando quantitas exprimitur tanquam restrictiva, & taxativa, dicitur res vendita ad mensuram. 52
 Si conteret, quantitatem fuisse adiectam demonstrandi causā solummodo, absque restrictione ad quantitatem, tunc qualisunque excessus vel defectus in quantitate nominata reperiatur, esset solvendum pretium à principio constitutum, & nec minuendum ob defectum, nec augendum ob excessum. 56
 Si quantitas expressio facta à venditore, sicut emptori causa emendi pro tanto pretio (diciturque adiecta esse tanquam Modus rei vendite) tunc si minor quantitas reperiatur, venditor tenetur minorem pretium cum debita proportione, non obstante, quod in hoc casu vendito sit per Averfionem & ad corpus, quatenus unum pretium est constitutum, & venditio incepit à Corpora, si quae intentio emendi & vendendi totum corpus, quæcumque sit ejus quantitas, major an minor illa que fuisse adiecta, & periculum esset empotoris. 57
 Quando in venditione per aversionem quantitas expiella minor est, quam quæ revera inest corpori, & sufficit ad augmentum notabile valoris rei vendite, emptor tenetur augeare pretium ad aequalitatem, in conscientia. 59
 Si tamen excessus non sufficeret, ut res empta superaret justum pretium, quia adhuc insimmo pretio posset sic emi, probabilius est, empotor non posse conveniri ad augendum pretium. 60
 Si in venditione totius Corporis constitutur certum pretium in singulas partes, v.g. in singulas urnas, oves, &c. & ante traditionē, vel mensurationem pereat, vel minuitur, damnum & periculum est vendoris. 61
 Vendor manet dominus rei vendite etiam perfecto contractū per confessum: ut antem dominum transferat, præter rei vendita traditionem requiratur insuper, ut vel empotor pretium solvere, vel illud de presenti offerat, vel cautionem fidejussionari aut pignoratitiam præster, vel vendor fidem empotoris sequatur. 63
 Si tamen apud vendoritem aliquid rei vendite a celeriter, illud empotoris commido cedit. Fructus tempore perfidi Contractus pendentes, tam matuti quam immaturi, sunt emptoris, eique cum re ipsa tradendi. Quodquid

Alphabetica.

Quodsi venditor fecisset expensas in bonum fructuum post contractum, sunt refundenda. 64 ubi videlicet plura corollaria. In sententia probabili multorum, quod fructus nati post perfectum contractum, sed nondum translato dominio, pertinente ad venditorem, recte deducitur, iustum esse contractum ab Usura immunitum, si Venditor rei vendita dominum in empotem transferat, adiecto pacto, ut dum morat tractrix in solvendo pretio vel parte illius, restituar astimationem perceptorum fructuum secundum proportionem pretii non soluti deductis expensis. 65
 Probabiliter tamen est, illos fructus pertinere ad empotem. Eod.
 Pati modo si fructus pendentes tempore contractus sint immuniti, adeoque minus valeant, si postmodum maturantur, pertinente translationem dominii, pertinente ad empotem secundum totum suum valorum. 66 & seqq.
 Unde etiam consequitur, quod thesaurus quadam illam partem, quæ aliquip ad dominum fuit, t'petare solet, si iniuriatur, v.g. à famulo Venditoris in fundo vendito, sed necedat tradito, sit empotoris. 69
 Eadem re individualiter dnobus successive venditam, si neutri est tradita, posterior venditor nūllam habet vim, nec inducit obligacionem tradendi, sed maner obligatio tradendae primo empotori. 71
 Si venditor secundo Empotori rem ita vendet, ut simul in eam transferat dominium tradendō, & vel pretium accipiendo, vel fidem secundo, vel cautionem accipiendo, valera secunda vendito, esti peccatum fa. 72
 Si secundus Empotor estet consensu tradidit, quod res iam alteri estet vendita, & personaliter obligata, quamvis per traditionem fuerit factus dominus, potest tamen prior Empotor (nisi malit agere ad interest) intentione secundo Empotori actionem in factum, & recuperare tem traditam. 74
 Quando Venditor rem prioi venditam constituit eidem in hypothecam, adeoque jus in re, praesertim si alia bona simili hypotheca supponat pro merce ipsi tradenda, & promittat, se rem alteri non venditetur, tunc etiam alteri vendat, & tradat, non transferat dominium. 75
 Si primus Empotor sit privilegiatus, ut facta illi venditione statim acquirat dominium, tunc secundo Empotori non acquiritur dominium, etiam si illi tradatur. 76 ubi transferuntur privilegiati.
 Non hoc ipso quod Venditor tradat mercem empotori, præsumitur fidem ejus sequi, sed hoc est exprimentum. 77
 Neque præsumitur habita fides, si dies vel hora ad solvendum constitutus: sed requiriatur latenter tacita convenio, v.g. si Mercator nomine illud in librum rationum retulerit, si tempus longi intervalli constiterit. 78
 Habet fide Venditor ex domino metris ita sit Creditor, ut deinde, si metra adhuc existet, & empotor non sit solvendo, venditor concurredit cum aliis creditoribus hypothecariis. Quod tamen de Iure communione non factis efficaciter probatur à partite cum eo, qui pecuniam credit ad rem emendam pignore constituit. 80
 Fide Venditoris hypotheca de Iure communione non prefetur doti, bene tamen Iure Bavaroico. 81
 Potest Venditor empotori rem venditam pro certa pensione locare: quo casu non solum non subiicit pericula rei vendite (quod totum est empotoris) sed ne quidem ob sterilitate aut similes causas pensionem remittere cogitur, utroque quæ non tam pro relocata quam pro interesse pretii non soluti prefetur, cum ex tal locatione solus conductus obligetur. 82

Emptionis Venditionis Materia.

Res nondum existens, sed futura, potest esse materia hujus Contractus, modò aliqua ratione jam existat in causa proxima. Quodsi ematur spes aliquajus rei capienda, & res capta postmodum evincatur, non datur empotor actio, que aliquip competit re evicta: quia quod evinci potest, perinde est, ac si captum non esset, quia retinendi non potest, & quia illud solum venditur, quod ita capitur, ut fieri capientis. 83
 Si proprietarius vendat ultro fructum, & statim mortatur, non extinguitur jus empotoris, sed extingueretur, si fructuarium vendoretur. Ultro fructum. 84
 Notandum est discriberem inter emptionem futuri partis, & jactis reis, &c. quod venditio pars non sit venditio absoluta, sed conditionalis: si pars sequatur, quo secuto retrotrahitur venditio. 85
 res

Synopsis

Res non existens non potest vendi ut existens.
Quodsi major pars rei destruta est, potest
emperio à contrahente restituire, vel, si maliti, a-
geret ad pretium minus vendum. Eod.

Si ambo contrahentes ante contractum ignorar-
ant rei interitum, contractus est nullus.
Si pars rei empti maneat, sed minor illa
quae interit, non compellitur emperio per-
ficerre emptionem, sed si quid solvit, re-
petere potest. Si vero dimidia vel minor
pars interit, cogitare adimplere estimatio-
ne boni viti. Si venditor scivit totius rei
interitum, emperio ignoravit, emptio est
nulla. Si vero aliquid illius remanet, va-
ler emptio; sed venditor, quod interest,
emperio restituere debet. Si empor scivit,
venditor ignoravit, stat emptio, & omne
precium est empori solendum. Si uteque
scivit, nihil actu est, dolo utinque com-
penso. Eod.

Homo liber contenticus vendi potest, ut fiat ser-
vus, non obstante, quod aliquis homo li-
ber in commercio non sit, & hoc ideo, ne
emperio dolo circumveniatur hominis li-
bertatem contentemus inprobare. Ca-
terium, homini liberi venditio nulla est, ne
quidem relata in tempus quo servus fururus
est. Venditor autem, etiam ignorans liber-
tatis, tenetur ad interest, & quod hunc ef-
fectum valet venditio. 86. 87

Permititur in Jure Parti (non item Matri, nec
Avo materno) ob extreman egestatem libe-
tos recens natos vendere, quo casu non
Emperio solum acquirit ius decideri, do-
nec restimatur. 88

Res Sacra & Religiosa, ut ipso cum quibus pe-
cunia nullana haber proportionem, di-
tales sunt, emi vendique non possunt. Ne-
que res furti valide venditio interignorar-
em esse futuram: si empor solus sit, non
obligabitur venditor, nec tamen ex vendi-
to quidequam consequitur. Si venditor
solus sit, utinque obligatio configatur.
89. & 90

Prohibetur etiam à Jure vendi venena mala,
arma, &c. hostibus. Item non valeat vendi-
tio materie ex domo destructa. 90

Nec de licea valet venditio hereditatis sperata
tanquam in proba. 91

Potest tamen venditio hereditatis jam per mortem
delecta, ita quidem ut transferat in Em-
perio actiones omnes utilies etiam nullam
factam cessione. Actiones autem que
contra defunctum dabuntur, non transfrant
contra emperio, sed competunt contra
venditorem, ita tamen, ut, quod solvit, re-
petatur ab emperio. 92

Vendita hereditate testatoris non censetur ven-
dita hereditas illius cui venditor est sub-
stitutus. 93

Alphabeticā.

legibus) personis idoneis, de quibus spes
et, bene administratuos. 94. & seqq.

Nomina etiam vendi possunt invito debitore. 98

Item actiones Reales, ut Rei Vendicatio, vendi
possunt, que calu empti convenit utilis
in rem actio. Non possunt tamen actiones
vendi post litem contestatam, quia evadunt
litigiositatem. 99

Possunt ob circumstancias nomina quandoque li-
cere emi minori precio, quam in se conti-
nent, adeo ut etiam si empor posse plus
consequatur, nil teneatur restituere vendi-
tori. 100

Licitam est emptio nominis minori pretio,
si empor ex speciali causa posse totum ob-
tinere, quod non possunt alii, nec ipse ven-
ditor, apud quem preinde minus valent.
101

Si debitus sit liquidum, nulla estimabilis diffi-
cultas in obtinenda solutione, nullum
periculum damni aut luci cessantis, spe-
culativus probabilius est, non efficiunt
emere minori pretio, ex praetextu, quod
venditor necdum possit exigere debitum,
sed nunc indiger pecunia: prædictæ tam-
en oppositum est ab auctoritate probabi-
litate. 102

Si debitus non est liquidum sed dubium, & an-
ticipatio solutionis afferat secum lucrum
celans, vel damnum emerens debitor, &c.
potest actionem minori pretio emere etiam
ipse debitor, non minus quam qui vis alius.
Quando vero difficultas debiti obtinendi
provenit ab ipso debitor, qui quod sponte
solvere deberet suo tempore, & etiam facile
posset, sed non solvere sine molestia & sum-
ptibus creditoris, non potest, sicut alii, ipse
debitor minori pretio emere, quia sua cul-
pa reddit solutionem difficilem. 103

Quando empor nonem emptum minori emit,
non potest, seclusus fraude, debitor celsus
ut exceptione aduersus emporiem, se non
ad plus teneri, quam ipse solverit venditor.
104. & seqq. ubi explicatur Constitutio
Anastasiana.

In causa Anastasianæ Constitutionis, id quod Em-
perio actionum & nominum detrahitur, po-
test ab ipso cedente vel vendente adhuc
exigiri à debitor, si nos sit fraudis ab emperio
commissa particeps. seclusus si ejusmodi
nomem partim venditum, & pagum dona-
tum fuerit, quo causa Iustinianæ Constitu-
tio debitorem omnino liberat. 105

Quodsi fraudis participes esset, merito puni-
tur, ut agere non posset ad residuum.
106

Officia publica, civiles, profanam ac tempora-
le, inquit, potestatem continentia, licet
vendantur, attento luce natura, & seclusis
legi-

legitum) personis idoneis, de quibus spes
et, bene administratuos. 110

Iure civili tamen hujusmodi venditio interdic-
tur merito, ob variis inconvenientia timen-
da, quamvis in pluribus Regnis permittatur,
ubi inconveniens ibi alio modo obviatur. 110

Res aliena futura potest contractu valido ac
utrinque obligationem inducent vendi
emperio ignoranti rem esse alienam, sive
venditor ignoraverit, sive ignoraverit. Venditor
quidem obligatur ad interest & ad evi-
ctionem, empor ad solvendum premium. Si
res non sit futura, sed ex alio titulo aliena,
valer contractus, etiamque uteque sit etiam
alienam. 111. & 112. ubi declaratur, quo-
modo possit esse licita traditio, & sub obliga-
tionem. 113

Quamvis de substantia hijs contractus sit, ut em-
perio obligetur ad transferendum dominum
in pretio, non est tamen de ejus substantia,
ut venditor obligetur ad transferendum
dominium rei venditare: sed solum obliga-
tur ad rem tradendam, & quantum in se est,
ad factum, ut empori rem habere liceat:
unde facta traditione nulla superest
emperio actio ex emplo, ad acquirendum
dominium. 114

Non potest quis contractu valido emere absolu-
te rem suam, bene tamen in casum, quo de-
finet esse sua. 115

Res aliena venditio tenetur. Venditor empori de
evictione. 116. & seqq. Plura tamen vide
verbis. Evictio.

Re evicta competit actio empi ex causa evictio-
nis, que tendit. 1. ad rependum pretium
si solutum fuit. Item ad interest particula-
re, quantum empor ex præceptum expostum pre-
sumit interest rem non sufficere evictam, &
hoc recipit augmentum & diminutionem.
117

Quod interest constitutum est, ut nunquam
excederet duplum pretii expoti, cui
ipsum pretium velut simplam inesse. 118

Venditor tei aliena tenetur. Emptori refun-
dere sumpus litis ab emperio factos. 119

Sic actor si cunctum habuit tamen justam litigian-
di causam, eaque ex venditore persona
processit, adhuc tenetur venditor ad ex-
pensas, secundus non tenetur. 120

Ut empori competat actio ex causa Evictionis,
requiritur, ut auctorem, h. e. venditorem
laudaverit, tempestivè denuntiando, item
sibi super re vendita motam esse, ut vendi-
tor defendat emperio. 121

Etiamsi Venditor aliunde jam gnarus sit litis
motæ, non tenetur de evictione, si em-
perio non denuntiaverit, arbitratus, eam fo-
re superflua. 122

Denuntiatio est inferenda copia libelli actoris,
& si quid aliud actum est cum empto. 124

Quando non tenetur, si empor ex Principiis man-
dato rem empat alteri tradere compelli-
tur, nec venditor huic causam dedit. Et
B b b univer.

Synopsis

universum non tenetur, si res vendita non
jure communi, sed quodam iure speciali
excavatur, v. g. lice retractus, vel restituio-
ne in integrum. 134

Quicquid non tenetur, si emptor scivis rem esse
alienam, quamvis etiam oppositum sit pro-
babile. 135

Sexto non tenetur, si emptor per vim expellatur
à rei empta possessione. 136

Septimus non tenetur, quando Emptor neglexit
prescriptionem. 137

Octavo non tenetur hares, qui confessio Inven-
tatio rem hereditariam quæ saltem pro solu-
tione hereditarie ex aliis vendidit. 138

Nono non tenetur creditor qui rem pignoris ju-
re distinxit, imo ne tenetur ad pretium restitu-
tionem. 139

Decim non tenetur Fiscus rem alienam vel al-
teri oppignerat vendens, quia emptor
sit dominus rei vendita. 140

Vadecim non tenetur, qui vendit debitum, &
debitor non est solvendo, nisi specialiter
actum esset, quod emptor esset futurus in-
demnus. 141

Emptoris & Venditoris obliga- tiones & actiones.

Sicut Emptori competit actio ex Empte, (de qua
supra) ita econtra Venditori competit actio
ex vendito, in quam venit imprimitum pretium,
& quidem certum ac determinatum. 142

Deinde veniente usurta pretii non soluti ex tem-
pore morte, nisi aliud conveniret. Item
veniente sumptus facti in rem venditum:

item fructus, quos casu jam spicata ante ven-
dicionem à solo separatos, sed necdum à
venditore collectos, & tamen ei de lute de-
bitos, emptor invasit, cum venditioni non
accidenter. Item venient damna & in-
comoda, quorum emptor est causa, non
auctorē rem emptam. 143

Denique venit rependum id, quod plus debito
venditor præstabit, quo casu etiam Con-
dictio Indebiti conceditur. 144

Si venditor ignorat primum mercis ignorantia
generali & illius loci communis, emptor
autem sciat scientiam singulari & rata, non te-
netur venditor indicare valorem mercis,
sed potest emere & solvere illo pretio,
quo ex communis ignorantia communiter
assimilatur. 145

Si vero venditor ignorat ignorantia particulari,
tenetur emptor saltu infimum pretium
justum offere, & eatenacum mercis valorem
ignorantia indicare. 146

Neque excusatemptor ab indicando valore,
etiam venditor dicaret, se velle exceſsum,

si quis est, donare, eo quod emptor nolit
majori pretio emere. 152

Quodam ambo ignati valoris convenienter bona
fide de pretio reip̄a inaequali, sed condonando reciprocè, neuter teneretur ad sup-
plementum. 153

Unde posset fundus emi pretio communis, etiam si
emptor fecerit ibi latere thesaurum, vel venas
merallinas. 154

Si emptor privatā notitiam sciat, valorem pecunie
paullò post publicā legē diminutum iri, po-
tent hodie emere preuo currente, non monito
monito venditore, & contra si venditor sciat,
valorem mercis minorem, potest non
monito emptore vendere pretio currente:
uno casu excepto, nempe, quando Magis-
tratus, volens ipse contrahere, legis pro-
mulgationem studio differret, ut interim
tuas pecunias majori pretio, vel merces ma-
jori valore distraharet. 155

Quando virtus non est circa substantiam, sed
circa qualitatem, & ignoratur invincibili-
ter ab utroque contrahente, relque vendi-
tur, qualis fuerit inventa, sive bona, sive vi-
tiosa, ad nihil obligatur venditor, virtus
postea detecto, modo in taxando pretio ca-
tera sunt paria. 156

Quando virtus sunt ex se manifesta, non est obli-
gatio illa exprimendi, sed solidū non excede-
ndi in pretio, quasi virtus careret. Imo
jure civili venditor ad nihil tenetur,
etiam si negaret expressè tale virtus ad-
esse, si virtus secundum se sit manifestum.

Quando virtus occultum tangit substantiam in-
trinsicam rei, qua alia existimatur, & ut
alia proponuntur ab ea que est, obligatur
venditor aperire virtutem. 157 ubi exem-
plum.

Quando emptor nihil interrogat, & venditor
aperit exponit merces, non occultando
arte aliquā eorum virtutis distinguendum est.
Si res, non obstante illo virtuo adhuc est ta-
li pretio digna, & communiter solet eo pre-
tio emi, tunc, licet huic emptori particula-
ri non deserviat ad usum, ad quem emit,
venditor illa suffit, dum emptor non dixit,
ad quem usum emere velit. Si vero ex
communī modo quo merces exponuntur, si-
gnificatur eas esse idoneas ad usum, ad
quem communiter emuntur, tenetur ven-
ditor virtutem manifestare, quo redditus
merces inepia ad talem finem. 158 ubi exem-
pla.

Emptionis Pretium justum.

Pretium aliud est Legitimum, aliud Naturale, seu
vulgare. Legitimum est, quod à Magistra-
tu taxatur, nec à subditis variat potest.

Vulgare

Alphabetica.

Vulgare, quod communis iudicio mensura-
tur. 152

Quia vero iudicia hominum non convenientia,
inde nascitur divisio Prettii naturalis in sum-
mum, medium, & infimum. 154

Pro regula iusti pretii naturalis non incommo-
de statuit Scorus, computandas expensas
cum estimatione industria, labore & peri-
culo. 155

Variatio pretii desumitur ex variis circumstan-
tiis, inter quas tamen non est perfectio in-
trinsicā & physica. Principia circumstan-
tia est utilitas communis in ordine ad usus
humanos, deinde estimatio utilitatis
ad alios fines: que tamen estimatio
non debet necessarii esse hominum pru-
dentum, sed sufficiat vulgi, si communis sit
eo loco. Inter has tamen circumstanrias
non est numeranda particularis indigentia
empotoris. 156

Potest tamen venditor ob speciale commodum
quo se vendendo privat, augere pretium.
157

Modus vendendi etiam quandoque variat preti-
um. Vide carius venditur res singula-
ris, ac simili in magna copia. 158 ubi vide
aliud exemplum.

Res particulares, que ob suam raritatem non
habent taxatum pretium, nec à lege, nec à
communi estimacione, vendende sunt (specu-
lative loquendo) a tenore circumstanrias,
qualitate, utilitate, raritate, expensis, per-
culis, difficultate in afferendo, novitate,
emptorum pluralitate, illo pretio, quo
prudenter emi possunt, & non est augen-
dum præcisus ob inordinatum affectu-
mentis. Est tamen etiam prædictus proba-
bile, posse secundum arbitrium, etiam im-
prudens, clementum taxari. 159 ubi vide
exempla.

Circumventio infra dimidium juri pretii, quam
videtur leges permittere, non est licita in
hoc scafo, quas illle, qui alterum infra di-
midium pretii infimi lessit, non tenetur in
conscientia relaxante usque ad justum pre-
tium, revera enim tenetur. Sunt ergo le-
ges intelligenda, quod ob talen laisionem
non debet laeso actio. 160 ubi vide diversa
interpretationes.

Emptionis facta dissolutio ex consensu.

Emptio Venditio sicut consensu contrahitur, ita
contrario consensu dissolvitur, antequam
sue traditio secura. 161

Potest Contractus emptionis non solum quoad
totum, sed etiam quoad partem contraria-

Christ. Haem. de Jus. Tom. 1. p.

consensu dissolvi. Nunquam tamen dis-
solvtur nisi interveniente retrotraditione,
si traditio facta est. 162

Potest contractus emptionis dissolvi etiam tac-
to & presumpto consensu, nempe per acce-
ptationem. 163 & seqq.

Si quis res jam emptam à te iterum emat pluris,
minoris, & dissolutus est prior contractus.
secus esset, si secunda emptio ex alio capite
esset nulla. In priore casu non deberetur
Gabella duplex. 164

Si secunda emptio esset conditionata, etiam si
conditio eveniret, secunda emptio esset
nulla, nec ex ea agi posset, nisi pretium va-
riatum esset, (qua tunc conferuntur con-
trahentes à priore contractu discessisse) vel
alia utilitas inest contractui conditiona-
to. 165 ubi vide casum.

Res adhuc integra conferuntur ad dissolvendum
mutuo consensu contractum, etiam si fide-
jusso, aut stipulatio accessisset. 166

Utruodo pacto dissolvatur, non est necesse fieri
mentionem Clauſula Constituti, etiam si
Venditor prius per illam clauſulam se no-
mine emptoris possidere construxisset. 167

Non solum si ex una tantum parte sicut impleris
contractus, sed etiam si ex utraque, adhuc
dissolvetur, nec esset novus contractus,
nec Gabella debetur, si in continentia sic-
ter retrotraditio: quamvis contrarium sit
etiam fatus probable, esse duplum con-
tractum, & duplum Gabellam deberi. 168

Ut autem dissolvatur retrotraditione, non re-
quisitur certa solennis formula, sed satis
est, quod contrahentes velint à contractu
recedere. 169

Si post traditionem mercis pacti essent contra-
homes, de recedinge à contractu per re-
trotraditionem, & venditor penitus nol-
let recipere, darent emptori exceptio
contra venditorem agentem ad precium. 170

Contractus sit ab habilibus celebratus non po-
test superveniente inhabilitate rescindi,
ne quidem ita ut claudicet. 171

Emptionis Resolutio ex addi- tione in diem.

Emptio resolvitur etiam additione in diem fa-
ctam, si intra tempus constitutum aliud plus
pretio offeratur. Requiritur autem 1. ut alius
emptor le offerat animo sincero absque
dolo. 172

Requiritur 2. ut novus emptor meliorem offe-
rat conditionem, quidquid offeratur, quod
ad utilitatem majorum venditoris faciat.

B b b five

Synopsis

- sive consistat in augmento pretii, sive in modo solvendi, sive in maiore idoneitate emptoris, sive in sublevatione alicuius oneris. 181
 Requiritur 3. ut intra diem additionis venditor non moriatur absque herede, cui offeratur. 182
 Requiritur 4. quod primus emptor nolit ipse meliorem oblatam conditionem praeferre. 183
 Oblatam meliorem conditionem non tenetur venditor acceptare. 184
 Si secundus emptor offensum meliorem conditionem non sit idoneus, v.g. non solvendo, aut non habens auctoritatem, nihilominus per additionem illi à venditore factam prior contractus resolvitur. 185
 Non resolvitur tamen prima venditio per secundum iterum cum nova additione in diem factam. 186
 Per venditionem cum additione dominium non transferetur irrevocabiliter in emptorem, adeo, ut, oblatâ & acceptâ meliore conditione, dominium, rei que vindicatio ipso iure ad venditorem redeat. 187
 Interca temporis donec dies additionis veniat, aut melior conditio offeratur, tam dominium quâm periculum interitus, & omnia commoda, ac incommoda, ad emptorem spectant, ita tamen, ut si resolvatur contractus, etiam omnes fructus, etiam consumpti & usucapti, unâ cum aliis commodis & accessionibus restituendi sint venditori, deductis impensis. 188
 Sans autem fructus &c. restituendi venditori, etiamsi primus emptor ipse velite landem conditionem meliorem offere, quia finitur propter oblationem melioris conditionis, nunquam fuisse dominus, & resoluta priore emptione sit nova emptio. 188
 Emptionis Resolutio ex pacto legis Commisoria. 189
 Resolvitur etiam emptionis contractus ex Parte Legis Commisoria. Quando enim constituto tempore, quo si premium non solvatur, res sit inempta, premium non solvit, dicitur Lex esse commissa, & res vendita redit ipso iure ad venditorem, eti nonquam fuerit interpellatus emptor. 190
 Lega commissa tenetur emptor fructus perceptos restituere, & ultimationem damni culpâ dati, nisi partem pretii solvisset, quam amittit. 190
 Lega commissa resolvitur quidem Contractus 191
 invitò emptore, sed non invitò venditore. 191
 Non potest tamen Venditor variare, nec electo prelio poniere, & eligere legem commissoriæ, vel contra. 192
 Empor amittit arbatum, si quam dedit, & legem commisit, sed tunc fructus ex sequitate retinet. 193
 Legem non commisit emptor paratus solvere, sed impeditus, v.g. ob absentiam venditosis.

Emptionis Resolutio ex Pacto retrovendendi & redimendi.

- Pactum Retrovendendi, & Redimendi potest adjici, vel in favorem solius venditoris, ut ad libitum suum sibi retrovendantur, vel solius emptoris, ad cuius libitum à venditore redimatur res empta, vel in favorem utriusque. Si ex hoc pacto fiat retrovenditio, est novus contractus, & non est rigorosè dissolutio prioris, qui manet in suo valore. 194
 Unde consequitur, quod requiritur nova retrotraditio, ut dominium redat ad venditorem: nec ante competit venditori rei vindicatio. 195
 Empor obligatus ad retrovendum, non liberatur solutione Interesse invitò venditore. 196
 Licitum, & ab usutz labo immune est hujusmodi pactum, si frus abit, quia emptor intendat lucratu fructus quasi ex pignore, & modò premium sit justum, estimando onus retrovendendi in premium, quod cō magis diminendum est, quo longius tempus in pactum venit: quod si perpetuum, videtur tertia pars julti pretii esse subducenda. 197
 Ex natura rei non repugnat apponi emptioni pactum sub conditione retrovoluta dominii, si premium fuerit oblatum, ita ut venditor sibi reservet jus reali in re vendita, ut, ad quemcumque pervenerit, oblatu prelio posse rem vindicare. Esteriam probabile, sed non certum, hujusmodi pactum non improbari à legibus. Nisi tamen exprimitur, non prasumitur subesse. 198
 Potest tamen retrovendendo non potest ad minuendum justum pregium cogi, quia vendit sine onere. 199
 Poteat tamen emptor pacifici, ut sibi majus premium solvatur, quâm ipse solverat propter obligationem retrovendendi, dummodo non excedat valorem rei pro tempore retrovenditionis. 200

Imò

Alphabetica.

- Imò potest pacifici, ut licet sibi exigere premium summum, etiamsi ipse emiserit infinitum. 201
 Si pactum de retrovendendo indefinitè conceputum est, ut in perpetuum licet redimere, adhuc probabilius est, praescribi contra justum redimendi spacio 30. annorum. 202
 Si certum tempus definitum est, & venditor intra illud tempus partem solvit, animo redimendi, residuum vero post clausum terminum quidem, sed paulò post, & ab aliè prejudicio emptoris offerat, non potest exceptione repelli. 203
 Quando res indivisibilis vendetur à duabus cum pacto retrovendendi, non potest emptor cogi ad retrovendum uni offerten partem pretii, qui cogatur venire in factitatem, nisi ita explesè pactum esset. 204
 Quodsi unus venditorum totum premium offerat, tunc cogitur emptor ad revendum. 205
 Jus redimendi sicut transmittitur ad heredes, ita etiam potest alteri cedi. 206
 Quod rei empti per alluvionem accedit, in retrovenditionem non venit, sed manet primi emptoris, sicut & dannum decrementi ad eum spectat: si Venditio facta sit ad corpus, sive ad mensuram. 207
 Fructus ante revenditionem percepti, spectant absolutè ad primum emptorem, pendentis sunt dividendi pro rata temporis anni. 208
 Emptionis Resolutio ex Iure Retractus. 209
 De hoc vide: Retractus.
 Emptionis Resolutio ob lesionem ultra dimidium. 210
 Est lœsio intra dimidium justi pretii non detur in foro Civili, imò nec Ecclesiastico, ad directa ad rescindendum contractum, vel supplementum, in conscientia tamen ladens tenetur adquare premium rei empti. 211
 Neque daretur actio, etiamsi contractus celebratus esset per Procuratorem; neque si lœsio intra dimidium contingat in estimatione doris, eti ob auctoritatem oppositum etiam probabile sit. 212
 Cetera hoc beneficium, si in specie renuntiatur ei, sive in ipso contractu, sive ex intervallo: non item si sub terminis generalibus nam tunc solùm alii iuri remedii renuntiati censeretur. 213
 Si lœsio ultra dimidium dicat emptori, se excessum donare, cognoscere valorem rei, neque inducatur illa fraude, vel necessitate aut levitate animi ad donandum, certum est, eum carere hoc beneficio, & probabilius est, caritatum, etiam ex necessitate, vel levitate donare, si carteroquin est pertinens donare. 214
 Bbb 3 Secus

Synopsis

Secus dicendum, si ignarus valoris donaret.
cod.

Sicut in dicta lege datur emptori electio, ut vel rem empram testicatu recepto pretio, vel suppletar defectum pretii, ita etiam venditoris est electio, ut pro excessu quem accipit, in pretio, satisfaciat, vel contrarium rescidat.
217

Non faciat emptor, refundendo tantum de pretio, quod si ab initio solvisset, non posset ex hac lege conveniri, sed cogitur ad totum justum pretium refundendum.
218

Si res infra dimidium empta pereat fine culpa emptoris, liberatur a supplendo defectu pretii: nisi rem alteri vendidisset, et justum pretium confecutus esset.
219

Si Emptor eandem rem alteri, etiam infra dimidium vendidit, et non sit solvens, potest prius venditor convenire secundum emptorem.
260

Emptor potest meliorationes in re factas oppone venditori, exigendo ut illas prius solvat, antequam rem recipiat.
261

Emptor eligens reticendum contractus & restituicionem rei, non tenetur restituere fructus interim perceptos respondentes pretio, quod esset restitutendum.
262

Rescilio contractu resolvitur etiam hypotheca, scui subjecta fuit interim res empta.
263

Ut beneficio legi sit locus, non obstat, si venditio facta in cum decreto iudicis.
264

Ad rescindendum ex hac legi contractum, aliqui dicunt competere restituicionem in integrum, alii dicunt succurri lesu ex officio iudicis, alii recurunt ad conditionem ex lege. Verius est dari actionem ex vendito.
265

Emptionis Resolutio ex adilitio Edicto.

Res vendita est sine viito praestanda, ad quod datur actio duplex ex adl. edito. Redhibitoria, & quanto minoris, seu: estimatoria. Redhibitoria agitur ab emptore contra venditorem ad recipiendam rem venditam & ad restitendum pretium, quia rem non fuisset emptoris gnarus vitii. Estimatoria agit emptor ad hoc, ut venditor refundat, quanto minoris emisset, si de viito constitueret.
267, 268

His actionibus convenitur venditor, etiam viuum ignoravit, ita tamen ut ad interesse non teneatur, nisi lata culpa intervenierit.
cod.

Actio redhibitoria durat per sex menses: Quantum minoris, per annum.
270

Ad eisdem effectus, ad quos dantur haec actiones

Pratorix, datur etiam actio civilis ex empsonio, tamen nisi eodem modo temporales, quo sunt actiones illae pratorum. Ob vitia animi, sive in brutis, sive in Mancipiis, non dantur actiones adilitiae.
271

Electio una actione, si emptor in ea succumbat, non licet eligere alteram, nisi in causa, quo ideo negaretur redhibitoria, quia sex mensiles effluxerunt.
272

Si redhibitoria reempta Venditor est in mora reddendi pretium, datur emptori actio in factum, que quia non est penalitatis, sed rei persecutoria, ideo est perpetua, & supponit jam actum rescissum.
273

Evictione.

Est rei nostra, quam adversarius legitimato titulo acquisivit, per Iudicem facta recuperatio. Vel sic. Est rei autem empti, aut ex alia legitima causa accepta interposito decreto iudicis adiunctio, vel amissio.
115

Habet locum 1. quando detinetur res aliena ex Permutatione, vel alio contractu innominato. 2. Si res aliena detur in solidum. 3. Si data est in dotem. 4. In hereditatis vel bonorum communium divisione, sed cum aliqua limitatione, ut tradens rem alienam non teneatur ad interest. 5. Locum habet in transactione. 6. In re frugifera vendita, in qua evincitur ususfructus. 7. Et frequentissime in venditione.
cod.

Donator rei aliena non teneatur de Evictione, nisi ad hanc se reflexe obligaverit.
116

Evictionis duo sunt capitula, unum ad rem defendendam, ut Venditor emptorem instrueri assilat, & probationes afferat, alterum, ad id quod interest. Ex priori agi potest ante sententiam, sed post item motam. Ex posteriori post sententiam, re evicta.
117

Mota controversia tenetur emptor laudare autem, eique denuntiare item motam esse.
122. etiam sijam aliunde sciat.
123

F.

Familia Erciscunda Actio.

Convenit ex quasi contractu ex Hereditatis communione, similis actioni Communi dividendo in pluribus, & in quibusdam differens, que vide.
1124

Competit directa solis heredibus iure civili talibus, & bonorum possessoribus Iure pratorio, & Fideicommissariis. Utile datur arrogate ad quartram consequendam post emancipationem.
1125

Datur

Alphabetica.

Datur inter solos coheredes, etiam quando non possident.
cod.

Exceptio Preposterationis tunc solidum locum habet, quando actor non possidet.
1126

Actiones etiam & nomina veniunt in hanc actionem si stipulationes interpositae sint, vel ob alia incommoda.
1127

Prescribitur haec actio sciat aliz 30. annis.
1128

Potest quandoque Diviso fieri facto ipso, sicut alibi diximus Societatem posse contraheri.
1129

Quia diuisiōnem provocatur, fatetur alterum heredem, nec posset postea ad Hereditatis petitionem recurrere.
1131

Plura de Hypotheca vide: *Pignus*.
Hypotheca dividitur in Tacitam & Expressam.
Illa est, que rebus imponitur a lege, in favorem certorum debitorum, & subficit absque consentia debitoris, & eo invito.
1132 ubi vide exempla. Expressa est, qua libera conventione patrum, ratione rei principaliiter obligata.
cod.

Hypotheca expressa subdividitur in Generalem, & Specialem. Illa est, quā omnia bona etiam futura subiectiūntur, donec debitum solvatur: exceptis iis, que hares postea acquirere, & illis, que quis in specie non fuisset subiectus. Specialis est, quā certa determinata obligantur, & comprehendit etiam per consequentiam accidentia, item fructus, partus, fetus, &c.
1134